
 

_____________________________________________________________________________________ 

ВЫПУСК № 68 (498)                              12 ноября  2021 года                     Основано 2014 года              
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.11.2021   № 440  
 

 

 

О введении режима самоизоляции на территории рабочего поселка Мошково  

Мошковского района Новосибирской области    

 

В соответствии со статьей 11  Федерального закона от 21 декабря 1994  года № 68-ФЗ 

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", на основании Закона Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-ОЗ "О защите 

населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера", во исполнение подпункта «г» пункта 6 

перечня поручений Президента Российской Федерации с членами Правительства 

Российской Федерации от 20.10.2021, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести режим самоизоляции для  граждан не прошедших вакцинацию против 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в возрасте старше 60 лет, проживающих на 

территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области и 

(или) прибывших на территорию рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково» и на официальном сайте рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

12+ 



2                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  12.11.2021  № 442 
 

 

 

О создании комиссии для отбора получателей субсидии на финансовое обеспечение  

(возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг – организациям, 

осуществляющих свою деятельность в сфере тепло-водоснабжения, водоотведения на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг», постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области от 08.07.2021 № 25-нп «О внесении изменений в постановление 

администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 

24.05.2017 № 12-нп «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета рабочего 

поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области» (в редакции постановлений от 

10.11.2017 № 27-нп, от 06.03.2018 г. №02-нп, от 16.05.2018 № 14-нп, от 18.07.2018 № 23-нп, от 

06.11.2019 №49-нп, от 25.06.2020 № 22-нп, от 19.08.2020 № 27-нп)»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по отбору получателя субсидии  на финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат – организациям, осуществляющих свою деятельность в сфере тепло-

водоснабжения, водоотведения на территории рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области  (приложение №1). 

2. Объявить прием заявлений и документов с организаций коммунального комплекса, 

расположенных на территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области, для участия в отборе получателей субсидии, в течении 3 (трех) рабочих дней с момента 

опубликования данного постановления на официальном сайте рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области и в печатном издании «Вестник р.п. Мошково», по 

адресу: Новосибирская область, Мошковский район, рабочий поселок Мошково, ул. Пионерская №7,  

кабинет №3.  

3. Определить объем средств, подлежащих направлению организациям коммунального комплекса 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области на финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат (приложение №2). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области                                         Д.М. Луференко 



3                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение №1 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 
Мошковского района 

Новосибирской области 
от ________________ №_____ 

 

Состав комиссии 

по отбору получателя субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 
или недополученных доходов в связи с выполнение работ, оказанием услуг 

 

Ф.И.О. Должность 

Артеменко 
Людмила 
Александровна 

Председатель комиссии по бюджету, 
налогам, собственности и земельным 
вопросам Совета депутатов рабочего 
поселка Мошково Мошковского района 
Новосибирской области – председатель 
комиссии 

Экстрин 
Андрей 
Александрович 

- заместитель главы администрации 
рабочего поселка Мошково Мошковского 
района Новосибирской области – 
заместитель председателя комиссии 

Стокоз Наталья 
Ивановна 

Бухгалтер 1 категории администрации 
рабочего поселка Мошково Мошковского 
района Новосибирской области – член 
комиссии 

Лебедев 
Вячеслав 
Николаевич  

Ведущий эксперт -юрист администрации 
рабочего поселка Мошково Мошковского 
района Новосибирской области – член 
комиссии 

Федосов 
Денис 
Борисович 

Заместитель председателя Совета депутатов 
рабочего поселка Мошково Мошковского 
района Новосибирской области 

 

 

 



4                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от ________________ №______ 

 

 

Объем средств, подлежащих направлению организациям коммунального 

комплекса рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области на финансовое обеспечение (возмещение) затрат или недополученных 

доходов в связи с выполнение работ, оказанием услуг 

 

Цель направления 

денежных средств 

Сумма,  рублей 

 

Финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат при 

ремонте котельной 

100 000,00 

 

  



5                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

ПАМЯТКА 
 при несвоевременном вывозе твердых коммунальных отходов 

(для населения) 
 

Уважаемый потребитель, Вам необходимо помнить, что направление 

претензии ООО "Экология-Новосибирск" является обязанностью потребителя в 

соответствии с  п. 105 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, п. 16 

Типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО. 

План действий: 

Вариант 1 (самостоятельный) 

Уведомляем ООО "Экология-Новосибирск" о несвоевременном вывозе ТКО:  

через  сайт www.ecologynsk.ru  вкладку обращение, поданное в форме «Обратная 

связь» раздела «Обмен информации с потребителями»  или по телефонам: 8(383)304-

90-31 8(383)304-90-58. Сообщаем  адрес, фамилию имя отчество собственника 

жилого помещения, время и дату составления акта, минимальный срок -  через 2 часа.   

 В указанное время делаем фото, составляем акт и претензию согласно 

приложению, не позже 3-х дней отправляем ООО "Экология-Новосибирск" (одним 

из вариантов) 

1) по адресу: ООО "Экология-Новосибирск"  630007, Новосибирская область, г. 

Новосибирск, ул. Советская, д. 5  (заказным письмом с заказным 

уведомлением)  

2) через  сайт www.ecologynsk.ru  вкладку обращение, поданное в форме 

«Обратная связь» раздела «Обмен информации с потребителями»  

________________________________________________________________ 

(сохранить дату и время отправки, по возможности сохранить скриншот 

листа) 

 

Вариант 2 (при обращении в администрацию) 

 

Делаем 2-3 фотографии и приходим в администрацию Мошковского района 

кабинет __________ или в администрацию р.п. Мошково кабинет __________ (с 

9.00 до 15.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00) 

 

 

Вы можете позвонить на    «Горячие линии» помощи населению при 

несвоевременном вывозе отходов с 8.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00 

 

Администрация Мошковского района  21551 

   Администрация р.п. Мошково  21188 

   Роспотребнадзор Мошковского района   21877  21613 

 

  

http://www.ecologynsk.ru/
http://www.ecologynsk.ru/


6                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

ООО "Экология-Новосибирск" 

от  _______________________ 

__________________________ 

    (фамилия, имя, отчество собственника 

дома, квартиры) 

адрес: ____________________ 

тел. ______________________ 

эл. почта _________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ - ПРЕТЕНЗИЯ 

 

Я проживаю в жилом помещении по адресу ______________________ 

___________________________________, являюсь его собственником. Вывоз твердых 

коммунальных отходов (далее – ТКО) региональным оператором производится нерегулярно и 

несвоевременно, а именно: в течение 2021 года ТКО вывозились 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(указать в какие даты вывозились ТКО  в течение 2021 года) 

Согласно п. 2 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» региональный оператор должен обеспечивать 

транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение отходов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Нормативы периодичности вывоза ТКО, промывки и дезинфекции контейнеров для 

сбора ТКО установлены в Приложении № 1 к СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, 

к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 (далее - СанПиН 2.1.3684), согласно которому 

кратность вывоза отходов при температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 дня, при температуре 

плюс 5 °C и выше – ежедневно. 

Кроме того, пункт 13 СанПиН 2.1.3684 устанавливает, что хозяйствующий субъект, 

осуществляющий деятельность по сбору и транспортированию крупногабаритных отходов 

(далее – КГО), обеспечивает вывоз КГО по мере его накопления, но не реже 1 раза в 10 суток 

при температуре наружного воздуха плюс 4 °C и ниже, а при температуре плюс 5 °C и выше - 

не реже 1 раза в 7 суток.  

Разделом 7 приложения № 1 Правил предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (далее Правила 354), 

установлена обязанность регионального оператора по обеспечению своевременного вывоза 

ТКО из мест (площадок) накопления: в холодное время года (при среднесуточной температуре 

+5 °C и ниже) не реже одного раза в трое суток, в теплое время (при среднесуточной 

температуре свыше +5 °C) не реже 1 раза в сутки (ежедневный вывоз). 

Допустимое отклонение сроков: 

не более 72 часов (суммарно) в течение 1 месяца; 

не более 48 часов единовременно – при среднесуточной температуре воздуха +5 °C и 

ниже; 



7                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

не более 24 часов единовременно – при среднесуточной температуре воздуха свыше +5 

°. 

Исполнитель (юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

предоставляющие потребителю коммунальные услуги), предоставивший потребителю 

коммунальную услугу ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении коммунальной 

услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной 

продолжительности перерывов, обязан произвести перерасчет потребителю размера платы за 

такую коммунальную услугу в сторону ее уменьшения вплоть до полного освобождения 

потребителя от оплаты такой услуги (ч. 4, 5 ст. 157 ЖК РФ; п. 2, пп. "г" п. 31, п. п. 98, 150 

Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (далее - Правила) 

Согласно п. 148(45) Правил при предоставлении в расчетном периоде потребителю в 

жилом или нежилом помещении коммунальной услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении указанной 

коммунальной услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах 

установленной продолжительности перерывов размер платы за такую коммунальную услугу 

за расчетный период подлежит уменьшению вплоть до полного освобождения потребителя от 

оплаты такой услуги. 

Потребитель также вправе требовать от исполнителя возмещения морального вреда, а в 

некоторых случаях уплаты неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с законодательством о 

защите прав потребителей (ч. 1 ст. 13, ч. 3 ст. 14, ст. 15 Закона N 2300-1; п. 21 Постановления 

Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22; пп. "е" п. 33, п. п. 150, 151, 157 Правил). 

Принимая во внимание изложенное, ТРЕБУЮ: 

Региональному оператору ООО "Экология-Новосибирск" считать настоящее заявление 

– претензией, направленной в порядке досудебного урегулирования спора, в этих целях  

1) обеспечить своевременный вывоз твердых коммунальных отходов из места накопления 

по адресу: _________________ (указать адрес) в соответствии с требованиями 

действующего законодательства;  

2) произвести перерасчет за услугу ненадлежащего качества по вывозу ТКО период 2021 

года; 

3) выплатить мне компенсацию морального вреда за н своевременный вывоз твердых 

коммунальных отходов из места накопления по 

адресу:_____________________________ (указать адрес) в размере 1000 (Одной тысячи) 

рублей. 

 

Приложение: Акт о нарушении региональным оператором обязательств по договору на ____ л. 

в 1 экз. 

 

________________    _____________ (_______________) 

(дата)                                                                                (подпись, Ф.И.О.) 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EB82374DED0A5207FA69B9C439A8CC734E14A6C55676D1B9E0B88AD802C8EDD306E453E3387AECC2317D195BD90BBD0AA2F0EEA139gBC4F
consultantplus://offline/ref=EB82374DED0A5207FA69B9C439A8CC734E14A6C55676D1B9E0B88AD802C8EDD306E453EF3979ECC2317D195BD90BBD0AA2F0EEA139gBC4F
consultantplus://offline/ref=EB82374DED0A5207FA69B9C439A8CC734E1BADC85476D1B9E0B88AD802C8EDD306E453E73D7FE792603218079D5FAE0AA5F0ECA725B7B992g0C8F
consultantplus://offline/ref=EB82374DED0A5207FA69B9C439A8CC734E1BADC85476D1B9E0B88AD802C8EDD306E453E03574B3C7246C4156D814A30CBAECECA3g3CAF
consultantplus://offline/ref=EB82374DED0A5207FA69B9C439A8CC734E1BADC85476D1B9E0B88AD802C8EDD306E453E73D7FE397623218079D5FAE0AA5F0ECA725B7B992g0C8F
consultantplus://offline/ref=EB82374DED0A5207FA69B9C439A8CC734E1BADC85476D1B9E0B88AD802C8EDD306E453E73D7FE292633218079D5FAE0AA5F0ECA725B7B992g0C8F
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF236001DF43DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B973E4D94F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF236001DF43DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B970EBD04F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF236001DF43DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B971E2DD4F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84FF73C0D17F33DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B970E6DD4F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF13C0C13F03DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B972E3DE4F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF13C0C13F03DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B975E6DB4F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF13C0C13F03DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B975E6DE4F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF
consultantplus://offline/ref=74CF4B09BBD61CF1D115A0FF29F4C1B84EF13C0C13F03DB05CE724AFD58A5E277FE4F2CCC5B975E4D94F2F4BDC7BD3E5848E6BD72B0F1F75v4BCF


8                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 68 (498)                                                   12 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

АКТ 

о нарушении региональным оператором обязательств по договору 

 

Акт составлен заявителем _______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество собственника дома, квартиры) 

по адресу _____________________________________________________________ 

В присутствии ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 (указывается представитель ООО "Экология-Новосибирск", в случае его отсутствия  - не 

менее двух незаинтересованных присутствующих при составлении акта или с использованием 

фото- и (или) видеофиксации) 

ООО "Экология-Новосибирск" нарушены требования, указанные в подпункте «б» пункта 11 

Типового договора, разделе 7 приложения № 1 Правил предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, Приложения № 1 к 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий» (по ТКО в контейнерах, бочках, других емкостях): 

не вывозятся твердые коммунальные отходы с _____________, в настоящее время  

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(пример: контейнеры (бочка) переполнены, потребители вынуждены складировать отходы на 

прилегающей территории, ощущается зловонный запах, собаки растаскивают мусор и т.п.) 

другие сведения, в том числе материалы фото- и видеосъемки _________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

ООО "Экология-Новосибирск" было !!! уведомлено одним из вариантов  

1) через  сайт www.ecologynsk.ru  вкладку обращение, поданное в форме «Обратная связь» 

раздела «Обмен информации с потребителями»  

_______________________________________________________________ 

(указать дату и время отправки, по возможности скриншот листа) 

2) по телефонам: 8(383)304-90-31 8(383)304-90-58 ________________________ 

(фамилия специалиста, который принял информацию, дата, время) 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Учредитель — администрация рабочего 

поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 

Телефон: 8(38348) 21-188 

Факс: 8(38348) 21-188 

Email: possovet_moshkovo@mail.ru 

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru 

Для писем: 633131, Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п.Мошково, 

ул.Советская, 9 

Редакционный совет: 

Луференко Д.М., Петухова Т.С., Экстрин 

А.А., Гореликова Г.В., Сергеева И.В. 

Основана: 

 постановлением администрации 

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118; 

Тираж 200 экземпляров; 

Газета распространяется бесплатно. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте администрации 

р.п.Мошково Мошковского района 

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

Пожарная охрана 8-383-48-21-101 

Полиция  8-383-48-21-102 

Скорая помощь 8-383-48-21-103 

ЕДДС 8-383-48-21-655 

Электросети  8-383-48-21-196 

Газовые службы 8-383-48-21-527 

 8-383-48-23-278 

http://www.ecologynsk.ru/
http://www.adm-moshkovo.nso.ru/

